
 

 
 

MUNICIPIO DELLA CITTA DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

    
 

Ufficio del Sindaco  
  

Via Guglielmo Marconi, 2 – 98074 NASO (ME)  +39 0941 1946000  
mail: sindaco@comune.naso.me.it - pec: comunenaso@pec.it 

 

 

 

 

 

Ordinanza Sindacale 

N. 93   del 28.08.2023 
 

 
Oggetto:RICONSEGNA  PARZIALE  DELLE OPERE ESEGUITE RELATIVAMENTE AI 'LAVORI  DI  
RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPO DI CALCIO ESISTENTE IN C.DA GRAZIA'.         
 

 

 
Il Sindaco 

  

Premesso che: 

- con delibera di G.M. N. 96 del 03/05/2018 è stato approvato definitivamente il progetto 
esecutivo relativo all' "Intervento di riqualificazione del campo di calcio esistente in C.da Grazia“ - 
Patto per lo sviluppo Sicilia – Programma FSC – Sicurezza, Legalità e vivibilità del territorio – 
Impiantistica Sportiva nel Comune di Naso (ME) dell'importo complessivo finanziato di €. 
1.135.000,00 finanziato con i fondi di cui al D.D.G n. 2348/55 del 23/09/2018; 

- con procedura di gara espletata in più sedute pubbliche e conclusa in data 12.02.2019 i lavori in 
oggetto sono stati affidati alla ditta BOMBACI VINCENZO via E. G. Boner n. 90, MESSINA; 

- il relativo contratto dei lavori con la ditta aggiudicataria è stato stipulato il 08/04/2019 Rep. n. 
1588/2019 e registrato presso l'Agenzia delle Entrate di S. Agata di Militello in data 18/04/2019 
al n. 531 seri IT; 

- la società A.S.D. Nasitana con nota prot.n. 15277 del 10/07/2023 ha richiesto al Comune la necessità di ottenere l’uso 

parziale del solo manto di gioco per fini non agonistici. 
 

Considerato che: 

- In data odierna, 28.08.2023, si è svolta la Conferenza di Servizi in merito alla riconsegna parziale delle opere 

eseguite, con la partecipazione di tutti i soggetti indicati nel relativo Verbale, in particolare quelli preposti alla 

conduzione dell’appalto lavori in oggetto, al fine di esaminare, nel merito, la richiesta della società A.S.D. Nasitana, 

prot. 15277/2023, di cui in premessa, utile per le determinazioni conseguenti ad una valutazione positiva o negativa 

della stessa; 

- Nel corpo del suddetto Verbale sono state riportate le argomentazioni rese dagli Organi tecnici all’uopo intervenuti 

ed acquisita, da parte dell’Ing. Cono Scordino, Coordinatore per la Sicurezza in Fase di Esecuzione (CSFE) dei 

lavori, le indicazioni con le relative condizioni rese per poter procedere in sicurezza con la riconsegna parziale 

richiesta; 

- I pareri unanimi della D.L. e del RUP, resi sulla scorta degli atti tecnico/economici posti a base dell’appalto de quo, 

nonchè delle regole che sovrintendono all’omologazione del terreno di giuoco, pur prendendo atto delle legittime 

motivazioni poste alla base della suddetta richiesta della società A.S.D. Nasitana, impediscono di accogliere la 

stessa poiché, con gli allenamenti, non può escludersi che si danneggi il manto in erba sintetica e, quindi, che si 

possa compromettere la successiva attività di omologazione del campo di calcio, con conseguenti rischi di maggiori 

mailto:sindaco@comune.naso.me.it
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

costi economici che l’Ente potrebbe essere chiamato ad affrontare per le necessarie manutenzioni preliminari, nel 

caso, alla suddetta omologazione; 

- Anche il rappresentante unico dell’impresa appaltatrice, non ha ritenuto conducente potere concedere l’uso del 

campo di giuoco, convenendo sul rischio della possibile compromissione dell’attività finale di omologazione 

dell’impianto a seguito di eventuali, e sempre, possibili, danneggiamenti causati dall’anticipato suo uso per gli 

allenamenti della locale squadra di calcio, pur fornendo, però, la propria disponibilità ad adempiere ad una 

eventuale disposizione (Ordinanza sindacale o Ordine di Servizio) formulata dagli Organi tecnico/amministrativi 

della Stazione Appaltante qualora quest’ultima espliciti chiaramente l’assunzione di responsabilità 

tecnico/economica (e quindi dei relativi costi) a proprio carico nel caso in cui dall'anticipato utilizzo parziale del 

campo di calcio ne derivi nocumento alla successiva attività di omologazione/collaudo a cura degli Organi 

tecnico/sportivi preposti al suo rilascio; 

- Nel corso della suddetta Conferenza di Servizi si è dato atto che, con l’accettazione della richiesta riconsegna 

anticipata del terreno di giuoco, l’impresa viene sollevata: 

a) da qualsiasi responsabilità per danni a persone o cose che dovessero verificarsi durante l'uso dell'opera oggetto 

della consegna provvisoria; 

b) dai danni conseguenti all’uso delle opere riconsegnate (anche nel caso in cui questo dovesse comportare la 

mancata omologazione e/o del collaudo amministrativo delle opere riconsegnate); 

c) da eventuali danni da traumi accidentali che potrebbero subire i fruitori del campo di giuoco; 

- Di contro, l’impresa resta responsabile della cattiva qualità dei materiali impiegati delle insufficienze derivanti 

dall'osservanza delle prescrizioni del capitolato d'appalto e dei difetti di costruzione che eventualmente venissero 

riscontrate dal collaudatore all'atto della visita di collaudo; 

- Si è convenuto, tra l’altro, che tutti i presidi di sicurezza che consentiranno lo svolgimento della richiesta attività di 

allenamento, sono da valutare e da porre in essere ad esclusiva responsabilità dei dirigenti della A.S.D. Nasitana 

che non potranno eccepire eccezioni o discolpe in merito, dovendosi premunire, preventivamente, di idoneo DUVR 

all’uopo redatto da tecnico abilitato che, individuati i pericoli, dovrà prescrivere l’esecuzione dei presidi per 

mitigare/eliminare i rischi ad esclusiva esecuzione e spese della stessa A.S.D., prescrivendosi, nello specifico, alla 

stessa società richiedente l’uso del terreno giuoco il divieto assoluto di eseguire perforazioni, di qualunque tipo e 

profondità, sull’area oggetto di consegna (tali suddette condizioni sono state accettate incondizionatamente, senza 

eccezione alcuna, con la sottoscrizione del citato Verbale da parte del Presidente dell’A.S.D. Nasitana; 

- Quest’Organo sindacale, a conclusione della suddetta Conferenza di Servizi ha dichiarato che, comunque, riteneva 

dovere accogliere l’istanza della società A.S.D. Nasitana, intendendo emettere apposita Ordinanza poiché ritiene 

conducente la medesima istanza, legitttima e confacente alle aspirazioni della Cittadinanza nasense ed all’azione 

politico/sociale della propria Amministrazione; per tale motivo ha dichiarato, infine, di provvedere all’acquisto o 

nolo, compresa la messa in opera, della recinzione necessaria alla delimitazione del terreno di giuoco rispetto 

all’area di cantiere non consegnata. 

 

Ritenuto che: 

 

- la richiesta di che trattasi è meritevole di positivo riscontro poiché l’uso del terreno di giuoco dell’impianto sportivo 

de quo è indispensabile per garantire l’attività calcistica all’unica compagine rappresentativa del Comune che ne 

reclama, da tempo, l’uso almeno per gli allenamenti; 

- accogliere la suddetta richiesta di concessione del terreno di giuoco, mira anche a garantire un qualificante e sano 

impegno dei giovani nasitani e dei numerosissimi appassionati al seguito che ritroverebbero entusiasmo ed un luogo 

aggregativo qualificante in un territorio che -sul piano della pratica sportiva- non ha null’altro da offrire; 

- per le suddette finalità si ritiene conducente, qualora necessario, sostenere l’onere di ulteriore accollo di spese a 

carico dell’Ente nel caso in cui l’Organo preposto all’omologazione del terreno di giuoco, a fine lavori, dovesse 

chiedere qualche ulteriore intervento conseguente all’uso che ne verrà fatto per condurre gli allenamenti da parte 

della locale squadra di calcio; 

 

 

Visto: 

  
il vigente O.EE.LL.; 
 

ORDINA 
 
in deroga ai pareri negativi espressi dal RUP, dal DL e dal Responsabile dell’Impresa (Ing. 
Bombaci Vincenzo), in sede di conferenza di servizi del 28.08.2023, di accogliere favorevolmente la 
richiesta consegna del solo manto di gioco del campo di calcio in c.da Grazia di questo Comune di 
Naso, per l’uso parziale a fini non agonistici, giusta nota della società A.S.D. Nasitana di cui alla nota prot. 

n. 15277/2023 citata in premessa, alle condizioni, con gli obblighi e nei limiti assunti nel verbale di cui alla predetta 

conferenza. 



 

 
 

MUNICIPIO DELLA CITTA DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

    
 

Ufficio del Sindaco  
  

Via Guglielmo Marconi, 2 – 98074 NASO (ME)  +39 0941 1946000  
mail: sindaco@comune.naso.me.it - pec: comunenaso@pec.it 

 

 

 

 

Agli Organi tecnici preposti alla conduzione dell’appalto de quo, Ing. Ivan Duca, n. q. di D.L., Ing. 
Cono Scordino, n. q. di Coordinatore per la Sicurezza in Fase di Esecuzione (CSFE), all’Impresa 
Bombaci Vincenzo (C.F.: BMBVCN48D05F158N) e all’Arch. Mario Sidoti Migliore, n. q. di RUP, di 
porre in essere gli atti di rispettiva competenza per dare seguito alla presente Ordinanza. 
 
Al Presidente pro-tempore della società A.S.D. Nasitana, Sig. Caliò Antonino, di attivarsi nel dare 
seguito all’impegno assunto con la sottoscrizione del Verbale di Conferenza di Servizi del 
28.08.2023 in riferimento ai presidi di sicurezza da individuare e porre in essere al fine di 
mitigare/eliminare i rischi che potrebbero generare danni alle persone ad all’impianto a seguito 
della disposta riconsegna parziale del terreno di giuoco del campo di calcio in oggetto. 
 
Di notificare la presente a tutte le parti interessate come individuate nella precedente parte 
dispositiva. 
 
Pubblicare il presente atto nelle forme e modi di legge. 

  

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                    Il Sindaco 

                                                                                   f.to Dr. Gaetano NANI’ 

mailto:sindaco@comune.naso.me.it
mailto:comunenaso@pec.it

